06/05/2021 SEI/UNIR - 0663011 - Portaria

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=770373&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11000102… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PORTARIA Nº 30/2021/PROPESQ/UNIR

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 30 do Estatuto da UNIR, as disposições do art. 4º do capítulo IV da portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, a Portaria n.º
89/2019/GR/UNIR, considerando o Art. 4º do Anexo II à Resolução 178/CONSEA de 18 de setembro de 2007 e a necessidade de recomposição do Grupo de
Notáveis do Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC/UNIR/CNPq e do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação – PIBITI/UNIR/CNPq.

RESOLVE:

I. Designar o professor doutor Estevão Rafael Fernandes -  SIAPE: 1627821, para compor o Grupo de Notáveis do PIBIC/PIBITI na área de Ciências
Humanas, conforme dispõe a Resolução nº 178/CONSEA, de 17 de Setembro de 2007, com mandato de 02 anos, correspondente ao período de 01 de maio de
2021 a 01 de maio de 2023;

II. Designar o professor doutor Miguel Nenevé -  SIAPE: 396814, para compor o Grupo de Notáveis do PIBIC/PIBITI na área de Linguística, Letras e Artes,
conforme dispõe a Resolução nº 178/CONSEA, de 17 de Setembro de 2007, correspondente ao período de 01 de maio de 2021 a 01 de maio de 2023;

III. Designar o professor doutor Wanderley Rodrigues Bastos -  SIAPE: 359961, para compor o Grupo de Notáveis do PIBIC/PIBITI na área de Ciências
Biológicas, conforme dispõe a Resolução nº 178/CONSEA, de 17 de Setembro de 2007, correspondente ao período de 01 de maio de 2021 a 01 de maio de
2023;

IV. Designar a professora doutora Kenia Michele de Quadros Tronco -  SIAPE: 1968036, para compor o Grupo de Notáveis do PIBIC/PIBITI na área
de Engenharias, conforme dispõe a Resolução nº 178/CONSEA, de 17 de Setembro de 2007, correspondente ao período de 01 de maio de 2021 a 01 de maio
de 2023;

Portaria Portaria notaveis PIBIC (0663015)         SEI 23118.004966/2021-37 / pg. 1

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 35, DE 06/05/2021 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 34

06/05/2021 SEI/UNIR - 0663011 - Portaria

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=770373&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11000102… 2/3

V. Designar a professora doutora Mariluce Paes de Souza -  SIAPE: 2117294, para compor o Grupo de Notáveis do PIBIC/PIBITI na área de Ciências Sociais
Aplicadas, conforme dispõe a Resolução nº 178/CONSEA, de 17 de Setembro de 2007, correspondente ao período de 01 de maio de 2021 a 01 de maio de
2023;

VI. Designar o professor doutor Sylviane Beck Ribeiro -  SIAPE: 1212049, para compor o Grupo de Notáveis do PIBIC/PIBITI na área de Ciências Agrárias,
conforme dispõe a Resolução nº 178/CONSEA, de 17 de Setembro de 2007, correspondente ao período de 01 de maio de 2021 a 01 de maio de 2023;

VII. Designar o professor doutor Tomás Daniel Menéndez Rodriguez -  SIAPE: 2214059, para compor o Grupo de Notáveis do PIBIC/PIBITI na área
de Ciências Exatas e da Terra, conforme dispõe a Resolução nº 178/CONSEA, de 17 de Setembro de 2007, correspondente ao período de 01 de maio de 2021
a 01 de maio de 2023;

VIII. Ficam validadas qualquer atividade como Notável a partir do dia 01/05/2021, dos membros designados nos incisos anteriores.

IX. Ficam revogadas as disposições em contrário;

X. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Atenciosamente.

Prof. Dr. Artur de Souza Moret
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa

Portaria nº 592/GR/UNIR, de 18/12/2020.

Documento assinado eletronicamente por ARTUR DE SOUZA MORET, Pró-Reitor(a), em 06/05/2021, às 12:59, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Portaria Portaria notaveis PIBIC (0663015)         SEI 23118.004966/2021-37 / pg. 2

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 35, DE 06/05/2021 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 35

06/05/2021 SEI/UNIR - 0663011 - Portaria

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=770373&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11000102… 3/3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0663011 e o código CRC 300F6838.

Referência: Processo nº 23118.003340/2020-22 Site: www.unir.br SEI nº 0663011

Portaria Portaria notaveis PIBIC (0663015)         SEI 23118.004966/2021-37 / pg. 3

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 35, DE 06/05/2021 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 36